
 

A S S O C I A Z I O N E    G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R  
Via Matteotti, angolo Via Santa Lucia (09074) – Ghilarza (OR) 

Codice fiscale 01212960957  -  PEC: galbarigaduguilcer@pec.it - Sito: www.galbarigaduguilcer.it  
Iscritta al n. 260 del Registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato con determinazione n.106 del 13 febbraio 2018. 

  

 

 
Determinazione n.2 del 23.01.2020 

 
Oggetto: BANDO 19.2.6.4 1.2.2 - "  VIVI BARGUI tra ecoturismo e innovazione: rafforzamento e 
diversificazione delle imprese extra-agricole come chiave per una nuova competitività". Codice 
Univoco Bando: 36625. PROROGA dei TERMINI DI SCADENZA. 
 
IL DIRETTORE 

VISTO: 
- Il Reg. UE n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo Per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 
E la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che Abroga il 
regolamento (CE) n 1083/2006 del Consiglio; 

- Il Reg. UE n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il 
regolamento (CE) n 1698/2005 del Consiglio; 

- Il Reg. UE n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio 
(CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

- Il Reg. UE n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 che stabilisce 
alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il 
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 
n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 
2014;  

- Il Reg. (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18.12.2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”;  

- Il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e de Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le 
sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 
condizionalità che abroga, tra gli altri, il regolamento (UE) n. 65/2011; 

- Il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti 
compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;  

- Il Reg. di esecuzione (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra talune 
disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e 
che introduce disposizioni transitorie; 

- Il Reg. UE n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante Modalità di applicazione del 
regolamento (UE)  n 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 



2 

 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R  

 

- Il Reg. (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  

- Il Reg. di esecuzione (UE) n. 834/2014 della Commissione che stabilisce norme per l'applicazione del 
quadro comune di monitoraggio e valutazione della politica agricola comune;  

- Il Reg. delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento (UE) 
n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri 
organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro che abroga, tra 
gli altri, il regolamento (CE) n. 885/2006;  

- Il Reg. di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui 
controlli, le cauzioni e la trasparenza;  

- La Direttiva 2006/112/CE del Consiglio del 28 novembre 2006, relativa al sistema comune d’imposta sul 
valore  adottato l’Accordo di Partenariato 2014- 2020 dell’Italia, Programma di sviluppo rurale 2014-
2020 della Sardegna (PSR), approvato con Decisione della Commissione Europea C(2015) 5893 del 
19.08.2015;  

- La Decisione CE di esecuzione C(2015) 5893 finale del 19 agosto 2015 che approva il Programma di 
sviluppo rurale della Regione Sardegna (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (CCI 2014IT06RDRP016); Orientamenti dell’Unione europea per 
gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali 2014—2020 (2014/C 204/01);  

- Decisione C(20016) n. 8506 dell’8.12.2016 che ha modificato il Programma di sviluppo rurale della 
Regione Sardegna (Italia); 

- Le Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014- 2020 - Intesa sancita in 
Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016; 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 1 dicembre 1999, n. 503 - Regolamento recante norme per 
l’istituzione della Carta dell’agricoltore e del pescatore e dell’anagrafe delle aziende agricole, in 
attuazione dell’art. 14, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173;  

- Le Istruzioni Operative AGEA del 30 aprile 2015, n. 25 Prot. UMU/2015/749 Oggetto: Istruzioni operative 
per la costituzione ed aggiornamento del Fascicolo Aziendale; 

- La Legge 24 novembre 1981, n. 689, modifiche al sistema penale (Legge di depenalizzazione) e ss.mm.ii.;  

- La Legge 23 dicembre 1986, n. 898 - Sanzioni amministrative e penali in materia di aiuti comunitari nel 
settore agricolo e ss.mm.ii (legge n 300/2000);  

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni; 

- Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa; 

- Il D.Lgs 9 aprile 2008 n.81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii 

- Le Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma 
dell’art. 4, comma 4, lettera c) della legge 15 marzo 1997, n.59; 

- Il Decreto MIPAAF 12 gennaio 2015, n. 162, relativo alla semplificazione della PAC2014-2020 08 febbraio 
2016, n. 3536 - Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del Regolamento (UE) n. 1306/2013 e 
delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di 
sviluppo rurale;  



3 

 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R  

 

- Il Decreto MIPAAF 25 gennaio 2017, n. 2490 - Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale;  

- La deliberazione della Giunta regionale n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente il Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020, “Presa d’atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione 
Europea e composizione del Comitato di Sorveglianza”; 

- Determinazione dell’AdG n 10409-351 del 12.07.2016 concernente “Documento di indirizzo sulle 
procedure di attuazione del PSR Sardegna 2014/2020” e ss.mm.ii.;  

- Legge Regionale N.11 del 06.05.2015 sulla multifunzionalità e direttive di attuazione di cui alla DGR 47/2 
del 30.08.2016; 

- Legge Regionale N.16 del 28.07.2017 recante “Norme in materia di turismo” e direttive di attuazione di 
cui alla DGR 55/20 del 13.11.2018; 

- Il Programma di Sviluppo Rurale per la Regione Autonoma della Sardegna 2014 - 2020 ed in particolare 
la Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER (CLLD – Community Led Local Development/SLTP - 
sviluppo locale di tipo partecipativo)” [articolo 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013]; 

- La determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – Direzione 
Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 16532-550 del 28 Ottobre 2016 con la quale 
è stata approvata la graduatoria di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a finanziamento, ed 
assegnate provvisoriamente le risorse finanziarie ai GAL; 

- La Determinazione del Servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali n. 1953-48 del 12 febbraio 
2018 di approvazione della nuova graduatoria di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a 
finanziamento; 

- La Determinazione n. 15815-484 del 9 ottobre 2018 di approvazione delle procedure 19.2 bandi GAL;  

- La Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 11219/360 del 28.06.2019 concernente la modifica del 
manuale delle procedure attuative 19.2 degli interventi a bando pubblico GAL; 

- Il Testo Unico dell’Edilizia di cui al D.P.R. 380/01 s.m.i.; 

- La Delibera di approvazione del PdA del GAL Barigadu Guilcer 2014/2020 dell’assemblea soci del 
19/09/2016;  

- L’Atto costitutivo e lo statuto approvato dall’assemblea del GAL il 5.05.2017; 

- Il Regolamento interno approvato dall’Assemblea dei soci del GAL nella seduta del 19.04.2018 e 
ss.mm.ii; 

- Il Complemento al PdA del GAL Barigadu Guilcer approvato dall’assemblea soci del 21.02.2019;  

- La Delibera del CdA del GAL Barigadu Guilcer di approvazione dello schema di bando del 09/05/2019; 

- La Delibera del CdA del GAL Barigadu Guilcer di approvazione definitiva del bando del 10/10/2019.   

- La pubblicazione dell’avviso di bando sul BURAS n.43/2019 con scadenza per la presentazione delle 
domande di sostegno prevista per il 28/11/2019 

- La Delibera di cui alla seduta del CdA del 19/11/2019 del GAL Barigadu Guilcer di modifica e proroga del 
bando.   

- La Delibera di cui alla seduta del CdA del 18/12/2019 del GAL Barigadu Guilcer di II° proroga del bando 

- La Delibera di cui alla seduta del CdA del 22/01/2020 del GAL Barigadu Guilcer di III° proroga del bando 

DATO ATTO  

- delle esigenze di proroga dei termini manifestate al GAL nel corso delle attività di sportello; 



4 

 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R  

 

- che facendo seguito alle richieste di chiarimento emerse in sede di sportello da parte di imprenditori e tecnici 
agricoli, al fine di uniformare le ipotesi interpretative dei principi definiti dal bando, si ritiene utile pubblicare 
alcuni chiarimenti ai quesiti più frequenti. 

- che il Consiglio Direttivo del GAL, con propria delibera di cui alla seduta n.3 del 23/01/2020 ha recepito le citate 
esigenze e stabilito di differire i termini di presentazione delle domande di sostegno del bando 19.2.6.4.1.2.2 
"VIVI BARGUI tra ecoturismo e innovazione: rafforzamento e diversificazione delle imprese 
extra-agricole come chiave per una nuova competitività". Codice Univoco Bando: 36625, di 
ulteriori 10 giorni al giorno 28.02.2020. 

CONSIDERATO  

- i l  mandato ricevuto dal CDA di provvedere agli atti conseguenti 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, per le motivazioni indicate in narrativa, col presente atto 

DETERMINA 

- Di prorogare la scadenza per la presentazione delle domande di sostegno, previste dal bando 19.2.6.4.1.2.2. 
"VIVI BARGUI tra ecoturismo e innovazione: rafforzamento e diversificazione delle imprese extra-agricole come 
chiave per una nuova competitività" al 28 febbraio 2020; 

- Di dare mandato alla struttura affinché si proceda con la pubblicazione dei chiarimenti ai quesiti più frequenti 

- Di comunicare l’avviso di differimento dei termini e chiarimenti sul bando al Servizio Sviluppo dei Territori e 
delle Comunità Rurali dell’Assessorato all’Agricoltura, unitamente alla richiesta di pubblicazione nel sito 
istituzionale della RAS. 

- Di dare mandato all’ufficio segreteria del GAL di provvedere alla pubblicazione della presente Determina sul 
Sito web istituzionale del GAL www.galbarigaduguilcer.it e darne comunicazione a soci pubblici affinché 
provvedano alla pubblicazione sui propri siti istituzionali e albi pretori. 

 

Ghilarza, 23 Gennaio 2020 

 

Il Direttore del GAL Barigadu Guilcer 
Dr.ssa Silvia Solinas – Firma digitale 


		2020-01-23T11:12:41+0100
	SOLINAS SILVIA




